Дело № 1-735/17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«Извлечение для размещения на Интернет-сайте суда»

Санкт-Петербург 22 сентября 2017 года

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга Пилехин Г.Ю.

с участием: помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Бабушкина Б.Э.,

при секретаре Вавиловой Ф.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «Б», 228 ч.2, 228.1 ч.3 п. «Б», 228 ч.2 УК РФ, 

под стражей по настоящему делу не находившегося, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 совершил: 

незаконный сбыт наркотического средства:

01.02.2017, около 20 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с этой преступной целью находясь по месту своего жительства в квартире № 13 дома Х Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей, гражданину М. пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, с пряным запахом, в виде двух комков и одного брусочка, массой 1,47 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел, после чего указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином М. в ходе осмотра места происшествия, произведенного 02.02.2017 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут в помещении комнаты для разбора с задержанными отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, У, 

незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере:

07.02.2017 около 17 часов 00 минут ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с этой преступной целью находясь по месту своего жительства в квартире № 13 дома Х Санкт-Петербурга, незаконно сбыл, продав за 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, гражданину П. пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета, в виде комков неправильной формы, обладающее характерным запахом, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 грамма, включенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящимся к значительному размеру, тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел, после чего указанное наркотическое средство было изъято у П. в ходе личного досмотра, произведенного 07.02.2017 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в помещении кабинета № 119 отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, У, 

незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере:

07.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с этой преступной целью находясь по месту своего жительства в квартире № 13 дома Х Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей, гражданину М., участвующему в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», без индивидуальной упаковки, мелкодисперсное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, спрессованное в кусочки частично неправильной, частично прямоугольной формы, массой 2,27 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящимся к значительному размеру, тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел, после чего указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином М. в ходе личного досмотра, произведенного 07.02.2017 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в помещении кабинета № 226 отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, У, 

незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере: 

07.02.2017 около 18 часов 10 минут на лестничной площадке возле квартиры № 13 дома Х Санкт-Петербурга сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства был задержан гражданин ФИО2, после чего доставлен в отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, У, где в помещении кабинета № 225 07.02.2017 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут в ходе его личного досмотра в левом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, содержащий порошкообразное (частично в виде комков) вещество кремового цвета, массой 1, 88 грамма, являющееся психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, включенным в Список 1 психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящимся к крупному размеру, которое гражданин ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до обнаружения и изъятия у него данного психотропного вещества при вышеуказанных обстоятельствах, 

незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере: 

06.03.2017 около 15 часов 55 минут у дома Ж Санкт-Петербурга сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения был задержан гражданин ФИО2, после чего доставлен в отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-ПетербургУ, где в помещении кабинета № 119 06.03.2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут был в ходе его личного досмотра в правом наружном кармане одетой на нем куртки-пуховика был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной защелкой, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, являющееся психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2,12 грамма, включенным в Список 1 психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, согласно примечанию к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», относящимся к крупному размеру, которое гражданин ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до обнаружения и изъятия у него данного психотропного вещества при вышеуказанных обстоятельствах.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении установленных в судебном заседании преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, указав, что совершал все те преступные действия, которые вменены ему в вину, отказавшись от дачи подробных показаний.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого установлена исследованными в судебном заседании доказательствами:

по ст.228.1 ч.1 УК РФ:

? заявлением, согласно которому М. сообщает о желании добровольно выдать наркотическое средство – гашиш, приобретенное им у своего знакомого по имени «ФИО2» по адресу места жительства последнего в кв.13 Х в СПб за 1500 рублей 01.02.2017 около 20 часов 00 минут, т.1, л.д.3, 

? протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2017, согласно которому 02.02.2017 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении комнаты для разбора с задержанными отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб, по адресу: СПб, У, с участием М., в присутствии двух понятых со стола, расположенного в указанном кабинете, был изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, с пряным запахом, в виде двух комков и одного брусочка. Как пояснил М., данное вещество является наркотическим средством – гашишем, которое он приобрел у своего знакомого по имени «ФИО2» в кв.13 д.Х СПб 01.02.2017 около 20 часов 00 минут, т.1, л.д.5-8, 

? справкой о результатах химического исследования от 03.02.2017, согласно которой вещество, добровольно выданное гр.М., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,47 грамма, на исследование израсходовано 0,02 грамма гашиша, т.1, л.д.10,

? заключением судебно-химической экспертизы от 16.02.2017, согласно выводам которой представленное на исследование мелкодисперсное вещество растительного происхождения, добровольно выданное гражданином М., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,45 гр., на исследование израсходовано 0,03 гр. вещества, т.1, л.д.13-14, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств упаковка с наркотическим средством – гашишем, массой 1,42 грамма, т.1, л.д.16-17, 18-21,

? показаниями свидетеля М., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он иногда употребляет наркотическое средство «гашиш», которое приобретает у своего знакомого ФИО2, проживающего по адресу: СПб, Х. 01.02.2017 он, М., приобрел у ФИО2 «гашиш» - три грамма за 1.500 рублей, около 20 часов в кв.Х СПб, договорившись о покупке заранее по телефону. Наркотическое средство «гашиш», приобретенное у ФИО2, он, М., добровольно решил выдать сотрудникам полиции для чего пошел в отдел полиции, расположенный по адресу: СПб, У, где видал приобретенное наркотическое средство сотрудникам полиции, т.1, л.д.24-25, 

? показаниями свидетеля Б. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб. 02.02.2017 около 17 часов 00 минут, с участием гр.М., в присутствии двух понятых, которым были разъяснены права и обязанности, в помещении комнаты разбора с задержанными в отделе полиции, им, Б., было произведен осмотра места происшествия, в ходе которого М. добровольно выдал полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, которое, как пояснил М., он приобрел 01.02.2017 около 20 часов 00 минут в кв.Х в СПб у ФИО2. Изъятое было упаковано в белый бумажный конверт, скрепленный подписями понятых и гр.М., т.1, л.д.105-107,

? показаниями свидетеля Г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 02.02.2017 около 17 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в дежурную часть отдела полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. В его, Г., присутствии, а так же в присутствии второго понятого и молодого человека, который представился как М., было оформлено изъятие полиэтиленового пакетика с комплементарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. М. пояснил, что это вещество он приобрел 01.02.2017 около 20 часов 00 минут в кв.Х в СПб у ФИО2. т.1, л.д.108-110, 

? протоколом явки с повинной от 08.02.2017, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении - продаже наркотического вещества гашиш по цене 500 рублей за один грамм в количестве трех граммов на общую сумму 1500 рублей своему знакомому «Владимиру». Вырученные с продажи денежные средства он, ФИО2, потратил на собственные нужды, т.1, л.д.34, 

по ст.228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства П.):

? протоколом личного досмотра от 07.02.2017, согласно которому 07.02.2017 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 55 минут в ходе личного досмотра гр. П., произведенного в присутствии понятых в помещении кабинета №119 отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб: СПб, У, у последнего были обнаружены и изъяты: пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета, в виде комков неправильной формы, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, т.2, л.д.69, 

? справкой о результатах химического исследования от 08.02.2017, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у гражданина П. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 грамма. На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, т.2, л.д.71,

? заключением судебно-химической экспертизы от 27.02.2017, согласно выводам которой растительное вещество массой 2,99 грамма является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, т.2, л.д. 75-80,

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства упаковки с наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,97 грамма, т.2, л.д.82-84, 85-87,

? протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 07.02.2017 около 17 часов 00 минут он, ФИО2, находясь в кв.Х в СПб продал наркотическое вещество гашиш по цене 500 рублей за один грамм в количестве семи граммов на общую сумму 3500 рублей своему знакомому «Игорю», т.2, л.д.91, 

? показаниями свидетеля П. в судебном заседании, согласно которым он, П., дружит с ФИО2, проживающим в кв.Х в СПб. ФИО2 употребляет наркотики и продает их, несколько раз он, П., покупал наркотики у ФИО2 07.02.2017 около 17 часов 00 минут он, П., пришел домой к ФИО2 в кв.Х в СПб и за 3500 рублей купил у последнего 7 граммов «гашиша», после чего покинул квартиру ФИО2, после чего 07.02.2017 был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке у квартиры ФИО2, доставлен в отдел полиции, где приобретенный гашиш был у него изъят,

по ст.228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства М.):

? заявлением от 07.02.2017 года, согласно которому М. сообщил, что малознакомый ему мужчина - «ФИО2», проживающий по адресу: СПб, Х, пользующийся мобильным телефоном с абонентским номером (…), осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – гашиш на территории Калининского района г. Санкт-Петербурга по цене 500 рублей за 1 грамм. Он, М., и его знакомые ранее неоднократно приобретали у него наркотические средства, добровольно желает принять участие в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях по изобличению указанного мужчины в совершении преступления и выражает свое согласие на участие в проверочной закупке наркотических средств, т.1, л.д.128, 

? постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 07.02.2017, т.1, л.д.130-131, 

? актом досмотра лица от 07.02.2017, согласно которому 07.02.2017 был проведен личный досмотр гр.М., в ходе которого каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, а также денежных средств у досматриваемого обнаружено не было, т.1, л.д.132-133, 

? актом исследования денежных средств от 07.02.2017, с приложением к нему, согласно которому были осмотрены две денежных купюры: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей номер БЛ одна денежная купюра достоинством 500 рублей номер МС, которые были отксерокопированы и переданы гражданину М. для использования в ходе ОРМ «Проверочная закупка», т.1, л.д.134-135, 136,

? актом досмотра от 07.02.2017, согласно которому М. добровольно выдал мелкодисперсное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством – гашишем, который он приобрел около 18 часов 10 минут 07.02.2017 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО2 в кв.Х в СПб, т.1, л.д.137-139,

? показаниями свидетеля ПА. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб. В отделе полиции им, ПА., 07.02.2017 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут был произведен в присутствии понятых досмотр гр. М., в ходе которого М. добровольно выдал наркотическое средство – гашиш, пояснив, что вышеуказанное наркотическое средство он приобрел около 18 часов 10 минут 07.02.2017 в ходе ОРМ у малознакомого молодого человека по имени ФИО2 в кв.Х в СПб, в ходе досмотра было изъято камнеобразное вещество, которое было упаковано в белый бумажный конверт, снабжено пояснительными надписяси, подписями участников, опечатано, т.1, л.д.244-247, 

? справкой о результатах исследования от 08.02.2017, согласно которой проведенными исследованиями установлено, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,27 грамма, на исследование израсходовано 0,05 грамма вещества, т.1, л.д.142, 

? заключением судебно-химической экспертизы от 28.02.2017, согласно выводам которой представленное на исследование мелкодисперсное вещество растительного происхождения, добровольно выданное гражданином М., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса гашиша составляет 2,22 грамма, на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества, т.1, л.д.146-147, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства упаковки, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,19 грамма, т.1, л.д.149-150, 151-154,

? рапортом о задержании от 07.02.2017, согласно которому 07.02.2017 в 18 часов 10 минут у кв.Х в СПб задержан гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., т.1, л.д.156, 

? актом досмотра задержанного от 07.02.2017, согласно которому в ходе личного досмотра гр.ФИО2, произведенного в помещении кабинета № 225 отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб, у последнего в правом наружном кармане одетых на нем брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1500 рублей (одна денежная купюра достоинством 1000 рублей номер БЛ, одна денежная купюра достоинством 500 рублей номер МС, в левом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, содержащий порошкообразное вещество кремового цвета, т.1, л.д.157-161, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства одна денежная купюра достоинством 1000 рублей номер БЛ, одна денежная купюра достоинством 500 рублей номер МС, т.1, л.д.162-163, 164-166, 

? протоколом явки с повинной от 08.02.2017 года, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 07.02.2017 около 18 часов 00 минут он, находясь в кв.Х в СПб продал наркотическое вещество гашиш по цене 500 рублей за один грамм в количестве трех граммов на общую сумму 1500 рублей своему знакомому «Владимиру», т.1, л.д.198, 

? показаниями свидетеля М., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 07.02.2017 он обратился в отдел полиции Калининского района СПб с целью изобличения сбытчика наркотиков – малознакомого мужчины по имени «ФИО2», проживающего в доме Х, пользующегося мобильным телефоном (…), осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» по цене 500 (пятьсот) рублей за один грамм по адресу своего проживания, дал свое согласие на участием в ОРМ – «Проверочная закупка», о чем написал заявление, после чего в присутствии двух понятых был досмотрен, ему были вручены деньги - одна купюра достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, были составлены акты, указаны номера врученных купюр. После этого он, М., позвонил «ФИО2» по телефону (…), договорился с ним о покупке 3 (трех) граммов наркотического средства (гашиш). ФИО2 сказал, чтобы он, М., подходил к нему домой по адресу: СПб, Х. Он, М., понятые и сотрудники полиции проехали к Х. в СПб. Подъехав на автомашинах к указанному адресу, прошли в подъезд дома Х в СПб, где на втором этаже он, М., подошел к кв.13 и позвонил ФИО2 на мобильный телефон (…), попросив, чтобы тот открыл ему входную дверь в квартиру. ФИО2 открыл ему, М., входную дверь в квартиру. Зайдя в квартиру и пройдя в комнату, он, М., передал ФИО2 1500 рублей, а тот отдал гашиш ему, М. Выйдя из квартиры на лестничную площадку, он, М., показал понятым и сотрудникам полиции наркотическое средство гашиш, после чего с понятыми и сотрудниками полиции проехал в отдел полиции, где добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное у ФИО2 вещество, пояснив обстоятельства его приобретения. Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета, на котором расписались участники, конверт был упакован, т.1, л.д.217-219, 

? показаниями свидетеля П., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ, согласно которым он, П., знаком с ФИО2, проживающим в кв.Х СПб, который, как известно, ему, П., продает наркотические и психотропные средства, он, П., неоднократно покупал у ФИО2 наркотики. 07.02.2017 около 17 часов 00 минут он, П., пришел к ФИО2 домой, чтобы купить наркотическое вещество «гашиш». Около 18 часов 00 минут к ФИО2 в квартиру пришел молодой человек по имени «Владимир» так же для того, чтобы купить наркотик, «Владимир» передал ФИО2 деньги, а тот передал «Владимиру» 3 (три) кусочка «гашиша», после чего «Владимир» вышел из квартиры. Когда он, П. и ФИО2 вышли следом за «Владимиром», то были задержаны сотрудниками полиции, т.1, л.д.221-223,

по ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «Б» по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства П.), 228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства М.):

? показаниями свидетеля Б., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, принимал явки с повинной от гр. ФИО2, задержанного по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства, который изъявил добровольное желание сообщить о совершенных им преступлениях, и после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ, ст.306 УК РФ последний сообщил, что 02.02.2017 года около 20 часов 00 минут он, ФИО2, находясь в кв.Х СПб, продал наркотическое вещество гашиш по цене 500 рублей за один грамм в количестве трех граммов на общую сумму 1500 рублей своему знакомому «Владимиру» и 07.02.2017 около 17 часов 00 минут он, ФИО2, находясь в кв.Х в СПб продал наркотическое вещество гашиш по цене 500 рублей за один грамм в количестве семи граммов на общую сумму 3500 рублей своему знакомому «Игорю». Он, Б., оформил протоколы явок с повинной, в которых ФИО2 собственноручно изложил информацию. Ознакомившись с данными протоколами, ФИО2 поставил в них свои подписи. Замечаний к содержанию и оформлению протоколов у него не было, т.1, л.д.240-243, 

? постановлением о разрешении производства обыска, протоколом обыска от 07.02.2017, согласно которому 07.02.2017 в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 02 минуты в ходе обыска в жилище гражданина ФИО2 - в кв.Х СПб было обнаружено и изъято: три бутылки из полимерного материала, емкостью около 0,5 литра; мелкодисперсное вещество зелено-коричневого цвета, спрессованное в два комка; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, на внутренней поверхности которого имелся пылевидный налет вещества белого цвета; весы электронные портативные в корпусе из полимерного материала «Покет Скейл»; весы электронные портативные в корпусе из полимерного материала красного и белого цветов «М», мобильный телефон «Э», мобильный телефон «А», т.1, л.

<

...>

? показаниями свидетеля Т., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 07.02.2017 он был пригашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве обыска в кв.Х в СПб. Ему, Т., и второму понятому были разъяснены порядок проведения обыска, а также права и обязанности. В ходе проведения обыска, в присутствии хозяина квартиры ФИО2 в квартире № 13 было обнаружено и изъято: три пластиковые бутылки емкостью 0,5 литра с отверстиями в нижней части со следами коричневого налета, 2 куска камнеобразного вещества коричневого цвета, два мобильных телефона, пакетик с застежкой с частицами порошка белого цвета, двое электронных весов. Был составлен протокол, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, т.1, л.д.117-119,

? показаниями свидетеля К. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Т., т.1, л.д.120-122, 

? заключением судебно-химической экспертизы от 26.02.2017, согласно выводам которой на поверхностях трех полимерных бутылок, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: г. Санкт-Петербург, Х, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества, т.1, л.д.55-56, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства упаковка с находящимися в ней тремя полимерными бутылками емкостью около 0,5 литра, т.1, л.д.58-59, 60-63,

? заключением судебно-химической экспертизы от 26.02.2017, согласно выводам которой растительное вещество, изъятое в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: СПб, Х является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,40 грамма, т.1, л.д.68-70, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств упаковка с находящимся в ней наркотическим средством – гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 0,37 грамма, т.1, л.д.72-73, 74-76, 

? заключением судебно-химической экспертизы от 26.02.2017, согласно выводам которой на внутренней поверхности представленного пакета, изъятого в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: СПб, Х, содержится психотропное вещество – амфетамин, массу которого определить не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества, т.1, л.д.81-82, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрена и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства упаковка с находящимся в ней пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, т.1, л.д.84-85, 86-88, 

? заключением судебно-химической экспертизы от 26.02.2017, согласно выводам которой на поверхностях двух электронных весов, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: СПб, Х, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества, т.1, л.д.93-94, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: упаковка, двое электронных весов, т.1, л.д.96-97, 98-101,

? показаниями свидетеля З., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб. 07.02.2017 года в отдел полиции с заявлением обратился гр.М., изъявивший желание участвовать в роли закупщика по изобличению молодого человека по имени «ФИО2», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств «гашиш» на территории Калининского района СПб. Был произведен досмотр гр. М., в ходе которого денежных средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте, у последнего обнаружено не было, в присутствии понятых ему были вручены две денежные купюры, одна из которых достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, вторая купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, которые были отксерокопированы, затем гр. М. позвонил ФИО2 по номеру телефона: (….) и договорился с ним о встрече дома у ФИО2 по адресу: СПб, Х. Далее, он, З., оперуполномоченные Б., ПА. совместно с двумя понятыми и М., оперуполномоченные МГ., Н., МС. и С. проследовали на автомашинах к вышеуказанному дому. Подъехав к вышеуказанному адресу, все вышеперечисленные лица проследовали в подъезд д.Х в СПб, М. подошел к кв.13, позвонил по номеру телефона (…). Через минуту дверь в квартиру открылась, М. прошел внутрь квартиры, примерно через две минуты дверь квартиры снова открылась и из квартиры вышел М. совместно с двумя молодыми людьми, которые были задержаны, ими оказались ФИО2 и П. В этот момент М. показал понятым наркотическое средство «гашиш», которое, с его слов, ему сбыл ФИО2 и МС. совместно со С. направились в отдел полиции с задержанным П., туда же направились оперуполномоченные ПА., Б., понятые и М. Он, З., оперуполномоченные Н. и МГ. предъявили ФИО2 постановление о производстве обыска в его квартире. ФИО2 ознакомился с постановлением и поставил в нем свою подпись. Далее, в присутствии ФИО2 и в присутствии двух понятых, которым был разъяснен порядок производства обыска, а также разъяснены их права и обязанности, был произведен обыск в кв.Х в СПб. В ходе проведения обыска в квартире № 13 были обнаружены и изъяты: три пластиковые прозрачные бутылки с отверстиями в нижней части от термического воздействия со следами коричневого налета на внутренней стенке бутылок с характерным запахом; 2 куска гашиша; два мобильных телефона; прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с находящимися внутри частицами порошкообразного вещества белого цвета; двое электронных весов, изъятое было упаковано и опечатано, был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица, замечаний не поступило. ФИО2 был доставлен в отдел полиции, т.1, л.д.228-231, 

? показаниями свидетеля МГ., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля З., т.1, л.д.232-235, 

? показаниями свидетеля Н., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля З., т.1, л.д.236-239, 

по ст.228 ч.2 по преступлению от 07.02.2017 года: 

? рапортом о задержании от 07.02.2017, согласно которому 07.02.2017 в 18 часов 10 минут у кв.Х в СПб сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства задержан гр.ФИО2, т.1, л.д.156,

? актом досмотра задержанного от 07.02.2017, согласно которому 07.02.2017 в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 15 минут в ходе личного досмотра гр.ФИО2, произведенного в помещении каб.225 отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб: СПб, У, у гр.ФИО2 в правом наружном кармане одетых на нем брюк были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1500 рублей (одна денежная купюра достоинством 1000 рублей номер БЛ, одна денежная купюра достоинством 500 рублей номер МС), в левом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, содержащий порошкообразное (частично в виде комков) вещество кремового цвета, т.1, л.д.157-161, 

? справкой о результатах исследования от 08.02.2017, согласно которой проведенными исследованиями установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1,88 грамма, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества, т.1, л.д.171, 

? заключением химической судебной экспертизы от 28.02.2017, согласно выводам которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 1,87 грамма, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества, т.1, л.д.176-177, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств упаковки с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин массой 1,86 грамма, т.1, л.д.179-180, 181-183,

по ст.ст.228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства М.), 228 ч.2 УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года:

? показаниями свидетеля МС., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб. 07.02.2017 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут им, МС., был произведен досмотр гр. ФИО2 в присутствии двух понятых, которым был разъяснен порядок проведения досмотра, а также разъяснены права и обязанности понятых, ФИО2 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, после чего им, МС., было предложено ФИО2 выдать имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО2 заявил, что при себе имеет 1500 рублей, вырученные с продажи гашиша, и пакетик с наркотическим веществом амфетамин. При личном досмотре у ФИО2 было обнаружено и изъято: денежные средства в размере 1500 рублей (одна купюра достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей), из левого наружного кармана спортивных брюк, надетых на нем - прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что денежные средства принадлежат ему, изъятое вещество принадлежит ему, хранил для личного употребления. Изъятое порошкообразное вещество было упаковано в белый бумажный конверт и опечатано штампом оперативного дежурного отдела полиции, изъятые денежные средства упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан, снабжен пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, т.2, л.д.1-4,

? показаниями свидетеля Е., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 07.02.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции в отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга для участия в качестве понятого при досмотре ранее незнакомого мужчины, который представился как М. и дальнейшем участии в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Ему, Е., и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых. В его, Е., присутствии и в присутствии второго понятого М. сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, были разъяснены его права, произведен его личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также ценностей обнаружено не было. По окончании досмотра М. изъявил добровольное желание в изобличении сбытчика наркотических веществ – гашиша в Калининском районе СПб, по адресу: СПб, Х по цене 500 рублей за 1 грамм. В его, Е., присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в размере 1500 рублей – одна купюра достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей, которые были отксерокопированы и вручены М., были составлены акты, в которых расписывались все участвующие лица. Затем М. со своего мобильного телефона позвонил ФИО2 и сообщил, что хочет приобрести 3 грамма гашиша, договорился, что подойдет к ФИО2 домой по адресу: СПб, Х. Затем, он, Е., второй понятой мужчина, М. и сотрудники полиции поехали к д.Х в СПб. Подъехав он, Е., второй понятой, М. и сотрудники полиции прошли в подъезд д.Х в СПб. М. позвонил со своего мобильного телефона ФИО2 и попросил открыть входную дверь. После того, как дверь была открыта, М. прошел в кв.13 и через несколько минут вышел оттуда совместно с ФИО2 и еще одним неизвестным мужчиной, которых задержали сотрудники полиции. Непосредственно после задержания М. показал камнеобразное вещество коричневого цвета. Он, Е., второй понятой, сотрудники полиции и М. проследовали на автомашине в отдел полиции, где М. добровольно выдал приобретенное у ФИО2 камнеобразное вещество коричневого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, опечатано, снабжено пояснительными надписями и подписями. Также в его, Е., присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гр. ФИО2, участвующим были разъяснены права и обязанности, было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также ценности, добытые преступным путем. ФИО2 пояснил, что при себе имеет 1500 рублей, полученные за проданный гашиш и пакетик с наркотическим средством амфетамин. Указанное ФИО2 было изъято, упаковано и опечатано, снабжено подписями понятых, т.2, л.д.8-11, 

? показаниями свидетеля МВ., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Е., т.2, л.д.13-16, 

по ст.228 ч.2 УК РФ, по преступлению 06.03.2017:

? протоколом об административном задержании от 06.03.2017, согласно которому 06.03.2017 в 16 часов 05 минут в дежурную часть отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб был доставлен гр.ФИО2, задержанный за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, 06.03.2017 в 15 часов 55 минут у дома Ж Санкт-Петербурга, т.2, л.д.19, 

? протоколом личного досмотра, согласно которому у гр.ФИО2 06.03.2017 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут в помещении каб.119 21 отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб: СПб, У, в правом наружном кармане одетой на нем куртки-пуховика был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной защелкой, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, т.2, л.д.21,

? справкой о результатах исследования от 07.03.2017, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 2,12 грамма, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 грамма вещества, т.2, л.д.23, 

? заключением химической судебной экспертизы от 28.03.2017, согласно выводам которой порошкообразное вещество массой 2,11 грамма является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества, т.2, л.д.28-29, 

? протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств упаковки с психотропным веществом, смесью, содержащей амфетамин, массой 2,09 грамма, т.2, л.д.31-32, 33-36, 

? показаниями свидетеля МС., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб. 06.03.2017 года около 15 часов 55 минут около д.Ж в СПб был задержан и впоследствии доставлен в отдел полиции ФИО2 При доставлении ФИО2 им, МС., не досматривался, деньги и ценности у него не изымались, т.2, л.д.1-4, 

? показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного отдела полиции УМВД России по Калининскому району СПб. 06.03.2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут он, К., в помещении каб.119 отдела полиции в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО2, перед началом которого ФИО2 и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у гр.ФИО2 был обнаружен и изъят из правого наружного кармана куртки - пуховика черного цвета полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Был составлен протокол личного досмотра, в ходе досмотра от кого-либо никаких заявлений и возражений не поступило, изъятое было упаковано в конверт, который был скреплен подписями участвующих лиц, опечатан, т.2, л.д.51-53, 

? показаниями свидетеля МЮ. в судебном заседании, согласно которым 06.03.2017 года он участвовал в качестве понятого в отделе полиции при личном досмотре ФИО2 Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем права, о чем он, МЮ. второй понятой и ФИО2 расписались. У ФИО2 был обнаружен и изъят из кармана «пуховика» пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, составлялся протокол, в котором расписывались все участники, никаких заявлений и возражений не поступало. Изъятое было упаковано в конверт, он был опечатан, на конверте расписались участники, 

? показаниями свидетеля ТМ, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля МЮ., т.2, л.д.58-60. 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности как последовательные, достоверные и непротиворечивые, суд находит установленной и доказанной виновность подсудимого ФИО2 в совершении установленных в судебном заседании преступлениях в полном объеме.

Признательные показания подсудимого подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, причин для самооговора в судебном заседании не установлено.

Давая юридическую квалификацию преступным действиям подсудимого ФИО2, учитывает, что он:

1. 01.02.2017, около 20 часов 00 минут, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, с этой преступной целью находясь по месту своего жительства в квартире Х Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей, гражданину М. пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, с пряным запахом, в виде двух комков и одного брусочка, массой 1,47 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел, после чего указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином М. в ходе осмотра места происшествия, произведенного 02.02.2017 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут в помещении комнаты для разбора с задержанными отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, У, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как незаконный сбыт наркотического средства, т.е. по ст.228.1 ч.1 УК РФ.

2. 07.02.2017 около 17 часов 00 минут ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с этой преступной целью находясь по месту своего жительства в квартире Х Санкт-Петербурга, незаконно сбыл, продав за 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, гражданину П. пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета, в виде комков неправильной формы, обладающее характерным запахом, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 грамма, относящимся к значительному размеру, тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел, после чего указанное наркотическое средство было изъято у П. в ходе личного досмотра, произведенного 07.02.2017 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в помещении кабинета № 119 отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, У, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, т.е. по ст.228.1 ч.3 п.«Б» УК РФ.

3. 07.02.2017 около 18 часов 10 минут ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с этой преступной целью находясь по месту своего жительства в квартире Х Санкт-Петербурга, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1500 (одну тысячу пятьсот) рублей, гражданину М., участвующему в качестве «закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» мелкодисперсное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, спрессованное в кусочки частично неправильной, частично прямоугольной формы, массой 2,27 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), относящимся к значительному размеру, тем самым реализовав свой корыстный преступный умысел, после чего указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином М. в ходе личного досмотра, произведенного 07.02.2017 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут в помещении кабинета № 226 отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, У, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как незаконный сбыт наркотического средства, совершённый в значительном размере, т.е. по ст.228.1 ч.3 п.«Б» УК РФ.

4. 07.02.2017 около 18 часов 10 минут на лестничной площадке возле квартиры Х Санкт-Петербурга сотрудниками полиции по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотического средства был задержан гражданин ФИО2, после чего доставлен в отдел полиции УМВД России по Калининскому району СПб по адресу: СПб, У, где в помещении кабинета № 225 07.02.2017 в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 15 минут в ходе его личного досмотра в левом наружном кармане одетых на нем спортивных брюк был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, содержащий порошкообразное (частично в виде комков) вещество кремового цвета, массой 1, 88 грамма, являющееся психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, относящимся к крупному размеру, которое гражданин ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до обнаружения и изъятия у него данного психотропного вещества при вышеуказанных обстоятельствах, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере, т.е. по ст.228 ч.2 УК РФ, 

5. 06.03.2017 около 15 часов 55 минут у дома Ж Санкт-Петербурга сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения был задержан гражданин ФИО2, после чего доставлен в отдел полиции УМВД России по Калининскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, У, где в помещении кабинета № 119 06.03.2017 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут в ходе его личного досмотра в правом наружном кармане одетой на нем куртки-пуховика был обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной защелкой, содержащий порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, являющееся психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой 2,12 грамма, относящимся к крупному размеру, которое гражданин ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта вплоть до обнаружения и изъятия у него данного психотропного вещества при вышеуказанных обстоятельствах, и квалифицирует такие преступные действия подсудимого как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере, т.е. по ст.228 ч.2 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, условия жизни подсудимого, характеристики его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Подсудимый ФИО2 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, холост, детей не имеет, принес по делу явки с повинной, что является обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст.61 ч.1 п.«И» УК РФ, работал, по месту работы характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, преступления совершил через несколько месяцев после достижения совершеннолетия, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

С учетом изложенного принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного назначаемому ему наказанию, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО2 невозможно без его реальной изоляции от общества. 

Наличие у подсудимого постоянного места жительства и регистрации, положительных характеристик, устойчивых социальных связей, принесение по делу явок с повинной, признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, возраст, в котором подсудимый совершил преступления, - дают суду основания считать указанные обстоятельства исключительными, в связи с чем суд находит возможным применить в отношении него положения ст.64 УК РФ, назначая наказание ниже низшего предела, определенного санкциями статей 228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «Б», 228 ч.2 УК РФ, не назначая в отношении него дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для изменения категории преступления, а также для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов (…). 

Указанное заключение сторонами не оспаривается, у суда сомнений в своей достоверности не вызывает, таким образом по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО2 следует признать вменяемым. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать: ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

1. ст.228.1 ч.1 УК РФ,

2. ст.228.1 ч.3 п. «Б» по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства П.), 

3. ст.228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства М.),

4. ст.228 ч.2 УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года,

5. ст.228 ч.2 УК РФ, по преступлению от 06.03.2017 года,

и назначить наказание:

1. ст.228.1 ч.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы,

2. 228.1 ч.3 п. «Б» по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства П.), с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

3. ст.228.1 ч.3 п. «Б» УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года (сбыт наркотического средства М.), с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

4. ст.228 ч.2 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, по преступлению от 07.02.2017 года, в виде 1 (одного) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы,

5. ст.228 ч.2 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, по преступлению от 06.03.2017 года, в виде 1 (одного) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22.09.2017 года.

Меру пресечения – «Подписку о невыезде и надлежащем поведении», избранную в отношении ФИО2, изменить на «Заключение под стражу», взяв его под стражу немедленно в зале суда, поместив дальнейшим содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО.

Меру пресечения – «Заключение под стражу», избранную в отношении ФИО2, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

1. денежные средства - по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности, 

2. психотропные вещества, наркотические средства - по вступлению приговора в законную силу перечислить дальнейшим хранением за УМВД по Калининскому району ГУ МВД по СПб и ЛО до принятия соответствующего процессуального решения по выделенным материалам, упаковки - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии настоящего приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.Ю.Пилехин